
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  15Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 534/2023 PGE Belém (PA), 23 de agosto de 2023. 
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidor a Iêda Andrade Fernandes, Analista 
de Procuradoria, identidade funcional nº 54183840/2, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: Contrato nº 0 56 /2023 PGE 
e FCAC GESTÃO E PLANEJAMENTO LTDA-ME. II - DESIGNAR como Fiscal 
Substituta a servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, Analista de Procu-
radoria, matrícula nº 57191389/1. III - As atribuições de acompanhamento 
e fiscalização estão insertas na Cláusula VII DA FISCALIZAÇÃO do Contra-
to. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER. 
Procurador Geral do Estado.

Protocolo: 977321

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 056/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 041/2023 – PGE.  Exercí-
cio: 2023.  Data da Assinatura: 23/08/2023.  Vigência: 23/08/2023 a 
23/08/2024.  Valor Global: R$ 244.800,00 (duzentos e quarenta e qua-
tro mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339036, Fon-
te: 01759000040.  Objeto: O presente contrato tem por objeto a con-
tratação de empresa para Elaboração do Planejamento Estratégico da 
PGE- PA. Contratado: FCAC GESTÃO E PLANEJAMENTO LTDA-ME. CNPJ: 
20.782.464/001-04. Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva, 2301, Edifício 
Rogélio Fernandez, Sala: 2503, Bairro Cremação, Belém/PA, CEP: 66045-
315. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 977312

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO DE CONTRATO N° 021/2023 – SEAC
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICU-
LAÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA 
CEP:66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob nº 37.170.992/0001-05, com sede na Passagem Paulo Assunção, 10 – 
C, Bairro Icuí Guajará, CEP: 67.125-220. Ananindeua/PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de fornecimento de água mineral natural, para atender a Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania e as Usinas da Paz localizadas na 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com as normas e diretrizes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008408c
Ação: 284895
VALOR GLOBAL: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais).
VIGÊNCIA: 23/08/2023 a 22/08/2024.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesa da Secretaria Estratégica de Articulação Da Cidadania.

Protocolo: 977464
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 219 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo
Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em 
observância aos termos da Lei N°
8.097 de 01de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no
Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
• Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 
½ (meia), em favor dos servidores

abaixo elencados, para a realização de Ações Cidadania nos municípios de 
Acará/PA e Barcarena/PA,
no período de 22 a 26 de agosto de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO

Alberto Fernandes Melo 5949869/1 398.217.652-20 Coord. Núcleo 

Amanda Lopes Lauzid Gantuss Fontenele  5954766/2 518.428.152-53 Assessor

Anderson da Silva Ramos 5960431/1 715.968.282-34 Aux. Operacional 

Anderson Luiz de Souza Castro  5949112/1 803.543.512-49 Assessor 

Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72 Assessor

Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho  5946735/2 982.801.392-49 Coord. Núcleo 

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04 Téc. Adm. Finanças

Carlos Sergio de Aragão Valente  5678420/3 228.933.262-34 Coord. Núcleo 

Claudilene Souza Maia 5894774/3 619.272.282-04 Delegada

Cleocir de Araujo Machado 5906152/3 208.366.602-00 Téc. Gestão Social 

Dominique Sanclair Miranda Barra 5914902/2 025.151.912-07 Coordenador 

Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/1 964.008.702-53 Gerente

Evelin Liege Gonçalves Campelo 5947130/1 531.771.422-20 Assessor 

Gerson Antonio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53 Motorista

Giselle Samara Vitelli Souza 5953783/1 929.124.782-00 Assist. Administrativo 

Izabelly Thamires Mota Pimentel de Carvalho 55207786/1 034.376.342-75 Gerente

Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19 Assist. Administrativo

 João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04 Assessor 

 John Fabrício Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53 Professor 

 Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/1 035.823.832-37 Gerente

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88 Téc. Gestão Social 

  Nicolle Alves Monteiro 5960329/1 782.553.172-87 Assist. Administrativo 

Paula Daniela da Silva Lopes 5953804/1 950.604.052-49 Professor

Priscila Silva da Silva 5974725/1 816.263.712-53 Assist. Administrativo

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1 015.450.882-92 Téc. Gestão Social

Renato Santos da Silva 5946708/1 640.741.882-87 Assist. Administrativo

Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44 Assessor

Rômulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53 Gerente

Sidney Furtado Gouvêa 5917370/3 843.043.162-49 Diretor

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79 Assist. Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 977265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 912/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/913271, de 11.08.2023.
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional 
nº 6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a viajar para Brasília/DF no dia 23.08.2023, para participar do 
XII Congresso CONSAD de Gestão Pública na referida cidade. Para tanto 
conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 977368


